ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1431/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Coordenadoria de trânsito (CODETRAN) solicitando que
seja feito uma avaliação(ESTUDO) no cruzamento da rua Carlos Seara com a Rua João
Gaya no Bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa da comunidade que trafega no cruzamento das ruas da indicação acima é de
que neste cruzamento de quem vai atravessar a Rua João Gaya e dar continuidade a Rua
Carlos Seara sentido Restaurante Arapuca do Airton /Semasa existe na esquina defronte a
Imobiliária Pop e a loja de purificadores de água Ulfer uma demarcação com faixa amarela
numa  extensão  muito  pequena  deixando  uma  área  de  estacionamento  extensa  demais
naquela esquina proporcionando que ali estacionem caminhões de grande porte deixando
quem faz a travessia neste cruzamento totalmente sem visão alguma, podendo a qualquer
momento causar um acidente de grandes proporções colocando a vida de quem ali trafega
em eminente risco. Pede-se que seja estendido a faixa amarela para diminuir a extensão do
estacionamento para que apenas carros ali estacionem e a visão de quem a faz a travessia
neste cruzamento não seja prejudicado.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB